MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 015/2020-PROGEP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES

INTERESSADOS EM SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

REGIDO PELO EDITAL N.  005/2020-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA torna público o resultado da habilitação de servidores interessados em
solicitar afastamento integral para participação em programa de pós-graduação stricto
sensu regida pelo Edital N. 005/2020-PROGEP, com inscrições realizadas até 15 de
fevereiro de 2020.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

3. A habilitação neste Edital, no caso dos Técnico-Administrativos em Educação, não
garante a concessão de Incentivo à Qualificação correspondente à área de conhecimento
com relação direta.

Santa Maria, 20 de fevereiro de 2020.

Marcia Helena do Nascimento Lorentz
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 015/2020-PROGEP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

4858194 2628933
Alejandro Javier Lezcano
Schwarzkopf

Pós-Doutorado
Núcleo de Estudos sobre Democracia,
Cidadania e Direito

Centro de Estudos Sociais da
Universidade de Coimbra -
Portugal

Habilitado

4862144 1584690 Aline Baldissera Leal Mestrado
Mestrado Profissional em Tecnologias
Educacionais em Rede

UFSM Habilitado

4867029 2140237 Aline Roes Dalmolin Pós-Doutorado
Programa de Posdoctoración de La
Universidad Nacional de Rosario

Universidad Nacional de
Rosario - Argentina

Habilitado

4861403 379633 Altair Groff Doutorado PG em Geografia - Doutorado UFSM Habilitado

4859252 1293113 Ana Paula Porto Rodel Doutorado PG em Ciências Farmacêuticas UFSM Habilitado

4864164 1293113 Ana Paula Porto Rodel Doutorado PG em Ciências Farmacêuticas UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4869006 1293113 Ana Paula Porto Rodel Doutorado PG em Ciências Farmacêuticas UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4873689 1293113 Ana Paula Porto Rodel Doutorado PG em Ciências Farmacêuticas UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4868973 2211138 Andrea Valli Nummer Pós-Doutorado Geografia
Universidade do Porto -
Portugal

Aprovado em
Programa de
Agência de
Fomento

Inscrição dispensa avaliação,
considerando o §2º do art. 18 da
Resolução 003/2020.

4871297 2211138 Andrea Valli Nummer Pós-Doutorado Pós-doutorado
Universidade do Porto -
Portugal

Não Habilitado
Informações insuficientes nos
itens 1.5 e 1.6 do questionário
de habilitação

4873948 1932703 Andressa da Silveira Pós-Doutorado
Edital de Seleção de Bolsista do Programa
Nacional de Pós- Doutorado (Pnpd/Capes)-
2020

UFPB Habilitado

4857098 1188061
Angelica Vasconcellos
Trindade

Mestrado
Mestrado Profissional em Gestão de
Organizações Públicas

UFSM Não Habilitado
Descumprimento do item 5.2 do
Edital de abertura

4862100 1188061
Angelica Vasconcellos
Trindade

Mestrado
Mestrado Profissional em Gestão de
Organizações Públicas

UFSM Habilitado

4859045 3183178 Ariovaldo Leal Fagundes Mestrado
Programa Pós Graduação em Ciências da
Saúde-PPGSC

UFSM Não Habilitado

Possui afastamento vigente
regido pelo Decreto 5.707/2006
- não necessita Processo
Seletivo

4874088 3183178 Ariovaldo Leal Fagundes Mestrado
Programa Pós Graduação em Ciências da
Saúde-PPGSC

UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4866043 1825061 Carla Isa Costa Doutorado
Mestrado Profissional em Gestão de
Organizações Públicas

UFSM Não Habilitado
Itens 1.2 e 1.3 do questionário
de habilitação inconsistentes.

4870606 1825061 Carla Isa Costa Mestrado
Mestrado Profissional em Gestão de
Organizações Públicas

UFSM Habilitado

4873759 1044587 Carolina Schneider Bender Doutorado Doutorado em Administração UFSM Habilitado

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 015/2020-PROGEP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

4870772 2263690 Caroline Matos Romio Doutorado
Programa de Pós-Graduação em
Psicologia - Doutorado em Psicologia

UFSM Habilitado

4872949 1779073
Crislei Daiana Oliveira
Siqueira Schuch

Doutorado Doutorado em Administração UFSM Habilitado

4865128 1843219 Cristiane De Paula Bachmann Doutorado Doutorado em Comunicação Poscom UFSM Habilitado

4861895 2264797 Daíse Dos Santos Vargas Doutorado
Programa de Pós-graduação em Educação
em Ciências: Químicas da vida e Saúde

UFRGS Habilitado

4873679 3298944 Deise Maria Cirolini Milbradt Doutorado
Doutorado no Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Elétrica

UFSM Não Habilitado

Possui afastamento vigente
regido pelo Decreto 5.707/2006
- não necessita Processo
Seletivo

4869460 1316909 Elcio Gimenez Rossini Pós-Doutorado
Programa de Pós-Graduação em artes
Cênicas - PPGAC. UFRGS

UFRGS Habilitado

4860809 382844 Elisete Medianeira Tomazetti Pós-Doutorado

Programa de Pós-Graduação em
Educação, Faculdade de Filosofia e
Ciências - Linha de Pesquisa Filosofia e
História da Educação no Brasil

UNESP - Campus Marília Habilitado

4861239 1868295 Evandro Bertol Mestrado Curso de Mestrado em Artes Visuais UFSM Habilitado

4856723 1101108 Everaldo Hertz Doutorado Doutorado em Farmacologia UFSM Habilitado

4856724 3101108 Everaldo Hertz Doutorado Doutorado em Farmacologia UFSM Habilitado

4860812 1101108 Everaldo Hertz Doutorado Doutorado em Farmacologia UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4860813 3101108 Everaldo Hertz Doutorado Doutorado em Farmacologia UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4865378 3101108 Everaldo Hertz Doutorado Doutorado em Farmacologia UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4865379 1101108 Everaldo Hertz Doutorado Doutorado em Farmacologia UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4871090 1101108 Everaldo Hertz Doutorado Doutorado em Farmacologia UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4871091 3101108 Everaldo Hertz Doutorado Doutorado em Farmacologia UFSM Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4873269 1725097 Fabio Ecke Bisogno Pós-Doutorado
Pós-Doutorado em Engenharia Elétrica -
parte do Programa Capes/Daad - Probral
Edital Nº 14/2019

Otto-von-Guericke-Universität
Magdeburg - Alemanha

Aprovado em
Programa de
Agência de
Fomento

Inscrição dispensa avaliação,
considerando o §2º do art. 18 da
Resolução 003/2020.

4856441 1863435 Fabio Marcelo Breunig Pós-Doutorado

MIT, Univeridade de Helsinky,
Technion, Universiadades
chinesas, alemãs, mas a definir
ainda.

Não Habilitado
Descumprimento do item 5.2 do
Edital de abertura

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 015/2020-PROGEP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

4863015 1863435 Fabio Marcelo Breunig Pós-Doutorado

MIT, Univeridade de Helsinky,
Technion, Universiadades
chinesas, alemãs, mas a definir
ainda.

Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4867635 1863435 Fabio Marcelo Breunig Pós-Doutorado
Pesquisas alinhadas com as
em andamento na UFSM.

Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4871704 1863435 Fabio Marcelo Breunig Pós-Doutorado

MIT, Univeridade de Helsinky,
Technion, Universiadades
chinesas, alemãs, mas a definir
ainda.

Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4871018 2333543 Gracieli Fernandes Doutorado Doutorado em Ciência do Solo UFSM Habilitado

4873436 3151422 Greice Machado Pieszak Doutorado
Programa de Pós Graduação em
Enfermagem

FURG Habilitado

4872757 1030770 Ivana Cavalcante Saraiva Mestrado
Programa de Pós-graduação em
Comunicação e Indústria Criava

UNIPAMPA - Campus São
Borja

Habilitado

4869801 1722676 Jean Paolo Gomes Minella Pós-Doutorado Sedimentologia CEA

Aprovado em
Programa de
Agência de
Fomento

Inscrição dispensa avaliação,
considerando o §2º do art. 18 da
Resolução 003/2020.

4872748 2355198
Jennifer Aguilar Leocádio De
Menezes

Mestrado
Mestrado em Enfermagem Trabalho e
Gestão em Enfermagem e Saúde

UFSM Habilitado

4866257 1552684 Jose Carlos Merino Mombach Pós-Doutorado Pós-graduação em Bioinformática UFPR Habilitado

4858950 2181989 José Pedro Etchepare Cassol Doutorado
Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas

UFSM Não Habilitado

Descumprimento do terceiro
requisito do item "b" do título 1
do Anexo II do Edital de
Abertura

4862358 7382749 Luciane Teresinha Lovato Pós-Doutorado
Programa de Pós-graduação em Saúde
Coletiva

UNIFESP Habilitado

4871769 2543421 Marcia Regina Winch Mestrado Mestrado em Gerontologia UFSM Habilitado

4866999 2087888
Maria Cecilia Pereira
Santarosa

Pós-Doutorado Enseñanza de lãs Ciencias Universidade de Burgos Habilitado

4863349 2171545
Maria Elizete Barbosa
Machado

Mestrado Tecnologias Educacionais em Rede UFSM Não Habilitado

Possui afastamento vigente
regido pelo Decreto 5.707/2006
- não necessita Processo
Seletivo

4859570 1770665 Mauren Nene Caetano Doutorado Doutorado em Letras Unisc Habilitado

4863867 1770665 Mauren Nene Caetano Doutorado Doutorado em Letras Unisc Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 015/2020-PROGEP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

4868412 1770665 Mauren Nene Caetano Doutorado Doutorado em Letras Unisc Não Habilitado  Inscrição em duplicidade

4861911 1150746 Michelle Campos Morais Doutorado
Programa de Pós-Graduação em
Planejamento Urbano e Regional

UFRGS Não Habilitado

Possui afastamento vigente
regido pelo Decreto 5.707/2006
- não necessita Processo
Seletivo

4862903 1123162 Nadianna Rosa Marques Doutorado
Doutorado vinculado ao Programa de Pós
Graduação em Serviço Social

Pontifícia Universidade
Católica do Rio Grande do Sul

Habilitado

4873051 2772848 Raisa De Matos Elsner Mestrado Mestrado em Educação UFSM Habilitado

4864519 1054944 Rivaldo Mauro De Faria Pós-Doutorado Geografia Michigan State University Não Habilitado
Descumprimento do item 5.2 do
Edital de abertura

4871824 2935611 Ticiane Lúcia Dos Santos Mestrado Programa de pós Graduação em Psicologia UFSM Habilitado

4862132 2570490 Vanessa Gindri Vieira Doutorado Doutorado em Engenharia Elétrica UFSM  Habilitado

4866448 1585516
Vera Lucia Quinhones
Guidolin

Doutorado
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
em Educação nas Ciências

UNIJUÍ Habilitado